COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO
NACIONAL E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº ________DE 2007

(Do  Sr. Marcelo Serafim)

Requer realização de reunião na

Comissão da Amazônia, Integração

Nacional e Desenvolvimento Regional,

com a presença de representantes do

Ministério de Meio Ambiente, do INCRA

e da ONG Cool Eearth para discutir

assuntos relacionados às vendas de

terras na Amazônia.

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a convocação de reunião com a

presença de representantes do Ministério de Meio Ambiente, do INCRA e

da ONG Cool Eearth para discutir assuntos relacionados às vendas de

terras na Amazônia .

JUSTIFICAÇÃO

A Ong Cool Earth, está oferecendo livremente na internet,

áreas de terras dentro do estado do Amazonas. Um crime que não pode

deixar de ser averiguado e discutido em nossa comissão.

A soberania no nosso país, passa sem nenhuma dúvida

pela proteção e preservação da Amazônia. Não podemos observar

parados a movimentação de Ong´s inescrupulosas que fazem riquezas

com o patrimônio do povo brasileiro.

O caso a ser discutido deveria ser tratado em nosso país

como um caso de polícia e digno de reclusão a todos os envolvidos.

São por essas razões que devemos convocar imediatamente

uma audiência pública para discutirmos essa grave situação.

Sala da Comissão, em      de agosto  de 2007.

Dep. Marcelo Serafim

(PSB/AM)